## §. I.

**N**on placuit genti Romanae ex nudo pacto dare aeti-  
 onem. Quæ lex ad id prestatum nos, quod alicui  
 promissimus, alligat. Seneca lib. 5. de benef. c. 21. Ex  
 nudo pacto inter Cives Romanos actio non nascitur.  
 Paulus lib. 2. Senti. t. 14. Cum nulla subest causa, propter convencio-  
 nem, hic constat non posse constitui obligationem. Igitur nudus  
 pactio obligationem non parit, sed parit exceptionem. Ulp. l. 7. §.  
 4. π. de Pact. Divisionis placitum, nisi traditione vel stipulatione  
 sumat effectum, ad actionem, ut nudum pactum, nulli prodeesse po-  
 terit. Hermogenianus l. 45. π. de Pact. Si tibi quæ pro colonis  
 conducti prædi prorogasti dominus fundi stipulanti dare sponsabit,  
 competens judex reddi tibi jubebit, nam si conventio placiti fine ste-  
 tit, ex nudo pacto perspicis actionem Jure nostro nasci non posse.  
 rescribunt Imperatores Diocletianus & Maximianus in l. 27.  
 C. de Locat. & Conduct. Neq; Pontificum Canones, & Decre-  
 ta inde abire videntur quicquid, in contrarium ex c. 1. & 3. X.  
 de

3

de Paet. allegetur, vid. Hulder. ab Ebyen dissert. 2. de fact. c.  
3. §. 11. & seqq. Zigler. lib. 3. ad Lancellot. t. 3. §. 2. Unde, &  
quare illud Juris Civilis commentum introductum fuerit, di-  
versorum diversa est sententia. Mæstertius in lib. 1. de Justi-  
tiâ LL. Roman. c. 31. id intelligit de paetis non serio neque de-  
liberato animo initis; quem tamen vel unica citata lex & n. de  
Paet. refellit. conf. Huber. in Prelect. ad n. tit. de Paet. n. 8.  
Grotius de Jure Belli ac Pacis l. 2. c. 11. §. 1. inducit Connanum in  
Commentario Juris Civilis lib. 1. c. 6. & lib. 5. c. 1. dispu-  
tatem, pacta, quæ dicuntur nuda, nullam inducere obligatio-  
nem Jure Naturæ; quod non minor sit culpa ejus, qui teme-  
re nulla de causa pollicenti credit, quam ejus, qui vanitatem  
adhibuit promissionis conf. Hobbes cap. 2. de Cive §. 11. Im-  
merito tamen, uti videtur Kulpisio in Collegio Grotiano exercit.  
c. §. 1. cum JCtus Parisiensis summus, ac Consiliarius quon-  
dam Regius. Supplicumque Libellorum Magister, ex pacto  
nudo naturalem obligationem oriri nequaquam neget, sed  
de civili solum respectu fori Romani loqvatur. Alii id in-  
de ortum arbitrantur, quo homines adhibito formularum,  
carmine admonerentur mature cogitare, an rebus suis expe-  
diat promittere, quod revocari amplius nequeat, tum, uteò  
liquidius res promissæ exprimerentur, ne earundem obscuritas  
cavillationibus ansam praberet, & ut vasta litium seges  
in herba supprimeretur. Grotius de Jur. Bell. ac Pac. lib. 2. c.  
11. §. 4. ibiq; van der Muelen. Pufendorf. de Jur. Nat. & Gent.  
l. 3. c. 5. §. 11. & l. 5. c. 2. §. 3. Verum nec horum nobis aridet opini-  
o. Nulla enim ratio dari potest, quare quid rebus nostris  
expedit, quid secus, non æquè mature cogitare valeamus,  
quando verbis communibus licet ac simplicibus, modo non  
dubiis, mentem nostram declaramus. Ipsi sane Romani cer-  
tum animi deliberati signum non solam putarunt esse stipula-  
tionem;